Es gibt allerdings eine authentische Quelle zu Rothari, Nanding und weiteren Vorfahren im Kontext 

der Rothari vorausgegangen Langobardenkönige (die nur teils erschlossen sind, im übrigen bisher 

noch nicht als historische Personen fassbar sind) und dem seit Rothari gültigen (wenn auch im Detail 

immer weiter bearbeiteten und fortgeschriebenen) sogenannten Langobardenrecht, das als das um-

fangreichste „Germanen-Recht“ überhaupt gilt. Es liegt auch in einem griechischen Fragment aus-

zugsweise vor, die verwendeten langobardischen, damit „oberdeutschen“ Dialektwörter bzw. Rechts-

begriffe in Langobardischer Sprache legen nahe, dass die Rechtssetzung, Rechtsverfahren und Recht-

sprechung weder in griechischer noch in lateinischer Sprache, sondern in originärer Langobardischer 
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Sprache erfolgten, entsprechend vermutlich auch eine langobardische Originalversion vorhanden 

war; überliefert ist allerdings dazu nichts, auch keine sonstige ältere Original-Vorlage. 

[incipit edictvm]  
qvem renovavit dominvs rothari vir excellentissimo rex genti langobardorvm cvm primatos ivdices 
svos. 
ego in dei nomine rotari, uir excellentissimus, et septimo decimum rex gentis langobardorum, anno 
deo propitiante regni mei octabo, aetatisque tricesimo octabo, indictione secunda, et post aduentum 
in prouincia italiae langobardorum, ex quo albion tunc temporis regem precedentem diuina potentia 
adducti sunt, anno septuagesimo exto [p. chr. 643] feliciter. datio tincino in palatio. 
quanta pro subiectorum nostrorum commodo nostrae fuit sollicitudinis cura, et est, subter adnexa 
tenor declarat; precipue tam propter adsiduas fatigationes pauperum, quam etiam superfluas 
exactiones ab his qui maiore uirtute habentur; quos uim pati cognouimus. ob hoc considerantes dei 
omnipotentis gratiam, necessarium esse prospeximus presentem corregere legem, quae priores 
omnes renouet et emendet, et quod deest adiciat, et quod superfluum est abscidat. in unum 
preuidimus uolumine conplectendum, quatinus liceat unicuique salua lege et iustitia quiete uiuere, et 
propter opinionem contra inimicos laborare, seque suosque defendere fines. 
tamen quamquam haec ita se habeant, utilem prospeximus propter futuris temporis memoriam, 
nomina regum antecessorum nostrorum, ex quo in gente nostra langobardorum reges nominati 
coeperunt esse, in quantum per antiquos homines didicimus, in hoc membranum adnotari iussimus.  
fuit primus rex agilmund, ex genere guginus. 
secundus laamisio. 
terius leth. 
quartus godeoch, filius kildeoch. 
sextus claffo, filius godeoch. 
septimus tato, filius glaffoni. tato et uuinigis filii claffoni. 
octabus uuacho, filius uuinigis, nepus tatoni. 
nonus uualthari. 
decimus audoin, filius audoin, qui exercitum, ut supra, in italia adduxit. 
duodecimus clep, ex genere beleos. 
terdiusdecimus authari, filius clep. 
quartusdecimus agilulf, turingus, ex genre anauuas. 
quintusdecimus adaluuald, filius agiluf. 
sextusdecimus gariuuald, ex genre caupus. 
septimusdecimus ego in dei nomine qui supra rotari rex, filius nandinig, ex genre harodos. 
nandinig filius noctzoni,  
noctzo filius adhamund,  
adhamund filius alaman,  
alaman filius hiltzoni,  
hiltzo filius uuehiloni,  
uuehilo filius uueoni,  
uueo filius fronchononi,  
fronchono filius fachoni,  
faccho filius mammoni,  
mammo filius ustbora.  
[explicit nomina regum]